
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 136 del 6 agosto 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 60 licenze Symantec attraverso il Mepa di Consip – ITS 

di Volpato Luca e C. (CIG: Z232960F61) 



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici 

e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 

Province della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 

maggio 2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Assegnazione risorse finanziarie 2019-2021” e 

ss.mm. e n. 127 del 25 luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – 

Approvazione Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

- il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 approvato, quale 

allegato alla Nota di aggiornamento del DUP 2019-2021, con il Bilancio di previsione 

2019-2021; 

 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l’Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti 

per il suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali 

internet CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 

visti altresì: 

➢ l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), che 

consente di procedere all’acquisizione di beni/servizi senza ricorrere al MePA o alle 

centrali di committenza regionali per importi inferiori a € 5.000,00; 

➢ l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. che disciplina l’affidamento diretto 

di servizi e forniture sotto la soglia di 40.000 euro disponendo che questo possa 

avvenire anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

➢ le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 



 

26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 60 licenze Symantec per 

procedere al rinnovo di quelle esistenti e per nuove postazioni lavorative; 

 

dato atto che: 

➢ dalla verifica effettuata su Intercent-ER e Consip non risultano convenzioni per la 

fornitura dei prodotti suddetti e si è pertanto fatto ricorso al mercato elettronico di 

CONSIP per una valutazione delle offerte ivi presenti;  

➢ a seguito del confronto concorrenziale dei prodotti e dei servizi offerti, attraverso la 

consultazione del catalogo del MEPA di Consip, è stata individuata la ditta ITS di 

Volpato Luca e C. con sede in Padova (PD) in via Vignovese n. 79/L – P. IVA 

04066840283 per la fornitura di n. 60 licenze antivirus Symantec Endpoint Protection 

7SGAOZH2-XI2EC-SEP SBE 2013 EXP B.C. 24 MESI per un importo di € 1.745,40, 

oltre IVA pari a € 383,99, per totali € 2.129,39 (codice CIG Z232960F61); 

 

ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di n. 60 licenze antivirus Symantec Endpoint 

Protection dalla ditta ITS di Volpato Luca e C. con sede in Padova, per una spesa totale 

pari a € 2.129,39; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere all’acquisto, attraverso il MePA di Consip, presso la ditta ITS di Volpato 

Luca e C. con sede in Padova (PD) in via Vignovese n. 79/L – P. IVA 04066840283 

per la fornitura di n. 60 licenze antivirus Symantec Endpoint Protection 7SGAOZH2-

XI2EC-SEP SBE 2013 EXP B.C. 24 MESI per un importo di € 1.745,40, oltre IVA 

pari a € 383,99, per totali € 2.129,39 (codice CIG Z232960F61); 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1 pari a € 2.129,39 al codice di bilancio 1 01 01 

macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 “Prestazioni di 

servizi a supporto dell’Agenzia” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di 

previsione 2019-2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la spesa di cui al punto precedente a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica da parte del fornitore, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 

del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 



 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

  



 

Allegato alla determinazione n. 136 del 6 agosto 2019 

 

 

Oggetto: Acquisto n. 60 licenze Symantec attraverso il Mepa di Consip – ITS 

di Volpato Luca e C. (CIG: Z232960F61) 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 223/1/2019 del 6 agosto 2019 per € 2.129,39 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 “Prestazioni di servizi a 

supporto dell’Agenzia” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di previsione 2019-

2021 a favore della ditta “ITS di Volpato Luca e C.” 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 6 agosto 2019 


